

Khương Đình, ngày 23 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức khảo sát học sinh lớp 5
Năm học 2022-2023

Thực hiện công văn số 52/PGDDĐT ngày 15/2/2023 về tổ chức khảo sát học sinh lớp 5 năm học 2022-2023.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, trường TH Khương Đình xây dựng Kế hoạch tổ chức khảo sát, đánh giá chất lượng học sinh lớp 5 năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Với mục tiêu để nhà trường đánh giá khách quan chất lượng học sinh
- Tăng cường các giải pháp bồi dưỡng chuyên môn để nâng cao chất lượng giáo dục

2. Yêu cầu: Không lấy kết quả khảo sát làm căn cứ đánh giá, xếp loại học sinh - không gây áp lực đối với học sinh

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng khảo sát: Học sinh hiện đang học lớp 5 của nhà trường (không kể học sinh khuyết tật thuộc diện lập phiếu theo dõi).

2. Hình thức, nội dung khảo sát: Phòng GDĐT ra đề khảo sát cho học sinh lớp 5 các môn: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh.

- **Hình thức:** Kết hợp trắc nghiệm khách quan và tự luận (Học sinh làm bài vào đề).

- **Nội dung:**

+ Thuộc chương trình tiểu học, chủ yếu là chương trình lớp 5 tính đến hết ngày **17/3/2023** theo kế hoạch giáo dục nhà trường đã báo cáo Phòng GDĐT;

+ Môn Tiếng Việt (thời gian làm bài: 60 phút): Học sinh làm 01 bài kiểm tra gồm các nội dung: Đọc hiểu, Luyện từ và câu, Tập làm văn, bài tập chính tả. Phần viết chính tả được tích hợp trong các nội dung kiểm tra;

+ Môn Toán, Tiếng Anh: Thời gian làm bài: 40 phút/môn. Môn Tiếng Anh



có phần nghe hiểu sử dụng thiết bị nghe.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức khảo sát:

a. Thời gian: Ngày 21/3/2023 (thứ Ba), khung giờ cụ thể như sau:

- Từ 08h00' - 09h00': Môn Tiếng Việt;
- Từ 09h20' - 10h00': Môn Toán;
- Từ 10h20' - 11h00': Môn Tiếng Anh.

a. Địa điểm: Tại trường Tiểu học Khương Đình

4. Nhận đề khảo sát: 06h30' ngày 21/3/2023 (thứ Ba) tại Phòng GDĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- BGH nhà trường xây dựng kế hoạch khảo sát, đánh giá chất lượng học sinh lớp 5 năm học 2022-2023;

- BGH phổ biến và triển khai nội dung của Kế hoạch tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh khối 5;

- BGH chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, tổ chức tốt khảo sát, đánh giá chất lượng học sinh lớp 5 năm học 2022-2023, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh;

- Lập danh sách học sinh theo lớp, gửi số liệu HS về Phòng GDĐT **trước ngày 14/3/2023** (theo mẫu PGD gửi);

- Phân công giáo viên của trường làm nhiệm vụ coi khảo sát đảm bảo 02 giáo viên/phòng, không cử giáo viên hiện đang dạy lớp 5 coi khảo sát, thực hiện nghiêm túc quy chế thi, đảm bảo công bằng, khách quan (có danh sách kèm theo);

- Cử đại diện Ban giám hiệu nhận đề khảo sát tại tầng 3 Phòng GDĐT: **06h30' ngày 21/3/2023 (thứ Ba);**

- Chuẩn bị thiết bị sử dụng USB để chạy phần nghe môn Tiếng Anh;

- Sau khi kết thúc làm bài kiểm tra, Ban giám hiệu có trách nhiệm thu toàn bộ bài kiểm tra theo các lớp, niêm phong đúng quy chế;

- Nộp bài khảo sát, danh sách học sinh dự khảo sát (có chữ ký của học sinh và cán bộ coi khảo sát) về Phòng GDĐT: **Từ 14h00' - 15h00' ngày 21/3/2023 (thứ Ba);**

- Lập danh sách (dự kiến) giáo viên tham gia chấm khảo sát theo mẫu, gửi về Phòng GDĐT trước ngày **14/3/2023;**



- Nộp bài khảo sát, biểu thống kê điểm khảo sát, nhận xét chất lượng khảo sát về Phòng GDĐT **ngày 23/3/2023 (từ 09h00' - 10h00')** theo biểu mẫu;

- Tham gia họp trực tuyến qua Zoom với Phòng GD **14h15' ngày 10/3/2023** (thứ Sáu).

2. Giáo viên

- GVCN phổ biến và triển khai nội dung của Kế hoạch tới phụ huynh và học sinh; thực hiện tốt công tác tuyên truyền để học sinh tham gia đảm bảo trung thực, khách quan và an toàn;

- Hướng dẫn, dặn dò HS có mặt trước 15 phút tại phòng thi;

- GV tham gia coi thi, chấm thi thực hiện nghiêm túc quy chế thi, đảm bảo công bằng, khách quan;

- *GV coi thi khi thu bài khảo sát cần lưu ý cho học sinh ký nộp bài theo danh sách; sắp xếp thứ tự bài theo đúng danh sách học sinh của lớp.*

3. Với học sinh

- Học sinh tham gia khảo sát đúng thời gian, trung thực, thực hiện đúng quy chế;

- Hết giờ HS nộp bài cho cán bộ coi khảo sát và kí tên vào danh sách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khảo sát, đánh giá chất lượng học sinh lớp 5 năm học 2022-2023 của trường Tiểu học Khương Đình, đề nghị các bộ phận và cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- BGH;
- TTCM;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
TIỂU HỌC
KHƯƠNG ĐÌNH



Trần Mai Linh

XUÂN T. P. H. A.